
2022학년도

삼기중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.26)

(1차추경예산)

삼기중학교



삼기중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-26 예산액 217,576,000

제2022학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 160,929,000원"을  "세입·세출 각각 217,576,000원"으로 한다.

2최진만 2022년 07월 26일 10시 19분 59초 전라북도교육청 삼기중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 217,576 160,929 56,647 35.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,667 10,417 4.7

학생복지/교육격차 해소 12,952 32,933 15.1

기본적 교육활동 15,805 54,845 25.2

선택적 교육활동 7,000 15,828 7.2

교육활동 지원 1,700 15,404 7

학교 일반운영 15,523 88,149 40.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 56,697 203,563 93.5

자체수입 학부모부담수입 0 10,626 4.8

자체수입 행정활동수입 1,217 1,367 0.6

기타수입 전년도이월금 -1,267 2,020 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,563 146,866 56,697

1.지방교육행정기관이전수입 203,563 146,866 56,697

1.교육비특별회계전입금수입 203,563 146,866 56,697

1.교육비특별회계전입금 203,563 146,866 56,697

1.학교운영비전입금 146,866 146,866 0

2.목적사업비전입금 56,697 0 56,697
(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,800,000원

 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,200,000원

 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

시설관리원 운영비 : 560,000원 * 1교 = 560,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)중학교 교복구입 지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

테마식 현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)교복품질검사 지원비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,635,000원 * 1교 =
5,635,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 순회 수당 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

473,000원 * 1교 =
473,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,167,000원 * 1교 =
4,167,000

(성립전_1추)진로체험버스 임차 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

243,000원 * 1교 =
243,000

(성립전_1추)교원치유 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 11,993 10,776 1,217

1.학부모부담수입 10,626 10,626 0

1.수익자부담수입 10,626 10,626 0

1.급식비 10,626 10,626 0

1.급식비 10,626 10,626 0

2.행정활동수입 1,367 150 1,217

1.자산수입 1,217 0 1,217

1.자산매각대 1,217 0 1,217

1.자산매각대 1,217 0 1,217 자산매각 수입 : 1,216,300원*1회= 1,217,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

3.기타수입 2,020 3,287 -1,267

1.전년도이월금 2,020 3,287 -1,267

1.순세계잉여금 2,020 3,287 -1,267

1.순세계잉여금 2,020 3,287 -1,267

1.순세계잉여금 2,020 3,287 -1,267 전년도 이월금 : -1,267,000원*1회= -1,267,000

세입합계 217,576 160,929 56,647
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,417 4,750 5,667

1.기타 교직원보수 4,167 0 4,167

1.교직원대체인건비 4,167 0 4,167

1.교원대체인건비 4,167 0 4,167

1.기간제교원인건비 4,167 0 4,167
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,083,250원*2명=
4,167,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,250 4,750 1,500

1.교직원역량강화 4,750 4,750 0

1.직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,550 1,550 0

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지 1,500 0 1,500

1.교원치유프로그램운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)심리치유상담 강사비 : 

100,000원*4시간=
400,000

2.교직원복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)원예프로그램 체험비 : 

70,000원*9명=
630,000

(성립전_1추)원예프로그램 부재료비 : 

10,000원*2종=
20,000

(성립전_1추)심리치유상담 심리검사비 : 

50,000원*9명=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,933 19,981 12,952

1.급식 관리 11,976 11,976 0

1.학교급식운영 11,976 11,976 0

1.급식운영비 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전출금 350 350 0

2.비조리교급식비 10,626 10,626 0

1.전출금 10,626 10,626 0

2.보건관리 13,676 6,924 6,752

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,743 2,565 6,178
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 265 265 0

1.학생복지비 265 265 0

3.보건실운영 743 500 243

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 543 300 243
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 

243,000원*1회=
243,000

4.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.[국고]흡연예방사업 300 0 300

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)문예행사 운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

문예행사 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

6.방역활동도우미 5,635 0 5,635

1.기간제직원인건비 5,352 0 5,352
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,070,400원*5월=
5,352,000

2.기간제직원법정부담금 283 0 283
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 56,600

원*5월=
283,000

2.학교환경위생관리 4,933 4,359 574

1.먹는물관리 1,759 1,759 0

1.일반수용비 1,759 1,759 0

2.공기질측정 3,174 2,600 574

1.일반수용비 3,174 2,600 574 공기청정기운영비 : 574,000원*1회= 574,000

3.학생복지 7,281 1,081 6,200

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 건강및생활지원비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_1추)건강및생활지원비 : 100,000

원*5명*1회=
500,000

가족외식의날지원비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)가족외식의날지원비 : 

100,000원*5가족*1회=
500,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 150,000원*2명

*2회=
600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)문화체험활동 체험비 : 

233,300원*3학급*2회=
1,400,000

문화체험활동 체험비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.학생복지운영 4,281 1,081 3,200

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 3,200 0 3,200

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)시료용 교복구입비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 54,845 39,040 15,805

1.교과 활동 25,153 16,740 8,413

1.교과활동지원 8,850 2,650 6,200

1.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)맞춤형학습활동 강사비 : 

30,000원*30시간*2과목=
1,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기초학력 교재 및 교구 : 

40,000원*4종*2과목=
320,000

기초학력 교재 및 교구 : 10,000원*8종*1

회=
80,000

(성립전_1추)또래학습나눔활동 운영물품 :

 40,000원*5회=
200,000

(성립전_1추)또래학습나눔활동 간식비 : 

3,000원*10명*20회=
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

20,000원*10명*4회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 기초학력협의체 협의회 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_1추)기초학력협의체 협의회 : 

10,000원*7명*4회=
280,000

3.보충과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.순회교사운영 2,200 0 2,200

최진만 2022년 07월 26일 10시 20분 00초 8 전라북도교육청 삼기중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

2.여비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*4회

*20주=
1,600,000

2.국어 교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 2,250 1,950 300

1.교과운영 2,250 1,950 300

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 300 0 300 수학실 청소기 : 300,000원*1대= 300,000

5.과학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 2,740 1,300 1,440

1.교과운영 2,740 1,300 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*72차시=
1,440,000
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 1,073 600 473

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.특수교육대상학생통학비 473 0 473

1.학생복지비 473 0 473
(성립전_1추)통학비지원 : 52,550원*9개월

*1명=
473,000

2.창의적 체험활동 24,252 16,860 7,392

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 10,392 6,000 4,392

1.수학여행 10,392 6,000 4,392

1.여비 2,876 0 2,876
차량임차료(인솔교사) : 26,000원*9명*3일

=
702,000

숙박비(인솔교사) : 41,000원*9명*2박= 738,000

식비(인솔교사) : 14,000원*9명*7식= 882,000

체험비(인솔교사) : 15,000원*9명*4종= 540,000

보험료(인솔교사) : 1,500원*9명= 14,000

2.교육운영비 7,516 6,000 1,516
수학여행(테마식현장체험학습) : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

차량임차료 : 26,000원*18명*3일= 1,404,000

숙박비 : 41,000원*18명*2박= 1,476,000

식비 : 14,000원*18명*7식= 1,764,000

체험비 : 17,000원*18명*5종= 1,530,000

간식비 : 6,000원*18명*3일= 324,000

보험료 : 1,000원*18명= 18,000

예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.동아리활동 2,900 1,000 1,900
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1.학교스포츠클럽활동 2,900 1,000 1,900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

4.진로활동 8,560 7,460 1,100

1.진로체험활동 7,960 7,460 500

1.교육운영비 7,960 7,460 500
(성립전_1추)진로체험버스 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학교축제진로체험 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)앙금플라워 : 100,000원*3종= 300,000

(성립전_1추)목공예 : 100,000원*3종= 300,000

3.자유학기(년) 활동 5,440 5,440 0

1.자유학기(년)제활동 5,440 5,440 0

1.진로탐색활동 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

4.선택적 교육활동 15,828 8,828 7,000

1.방과후학교 운영 9,928 2,928 7,000

1.방과후학교운영 9,928 2,928 7,000

1.특기적성교육 9,928 2,928 7,000

1.운영수당 7,732 1,728 6,004 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*80시간= 2,560,000

(성립전_1추)강사료 : (32,000원*102시

간)+(30,000원*6시간) =
3,444,000

2.교육운영비 2,196 1,200 996
(성립전_1추)재료구입 및 우수학생 시상 :

 120,000원*2종=
240,000

(성립전_1추)재료구입 및 우수학생 시상 :

 126,000원*6종=
756,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 15,404 13,704 1,700

1.교무업무 운영 3,894 3,694 200

1.교무학사운영 3,894 3,694 200

1.교무실무사인건비 54 54 0

1.무기계약직원인건비 54 54 0

2.교무학사운영 1,940 1,740 200

1.교육운영비 980 780 200 현수막 : 50,000원*4회= 200,000

2.일반업무추진비 960 960 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 3,910 2,410 1,500

1.학생생활상담지도 2,210 2,210 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방교육지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

120,000원*3학급*2회=
720,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*19명*2회= 114,000

(성립전_1추)문화.예술.체육활동비 : 

198,000원*2회=
396,000

최진만 2022년 07월 26일 10시 20분 00초 12 전라북도교육청 삼기중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

30,000원*9명*1회=
270,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,400 7,400 0

1.학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 88,149 72,626 15,523

1.학교기관 운영 19,470 19,470 0

1.부서기본운영 19,470 19,470 0

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,030 13,030 0

1.일반수용비 7,330 7,330 0

2.여비 5,700 5,700 0

2.시설 장비 유지 67,279 51,756 15,523

1.학교시설장비유지 67,279 51,756 15,523

1.공공요금및제세공과금 16,583 16,583 0

1.전기요금 8,760 8,760 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,383 6,383 0
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2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 3,320 5,210 -1,890

1.일반수용비 3,320 5,210 -1,890
냉난방기세척유지관리비 : -1,890,000원*1

회=
-1,890,000

4.시설일반관리 11,777 10,453 1,324

1.일반수용비 10,053 9,053 1,000 소규모수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,324 1,000 324 각종 비품 : 324,000원*1회= 324,000

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.청소원인건비 14,260 12,610 1,650

1.무기계약직원인건비 12,970 11,520 1,450 인건비 : 100,000원*8월= 800,000

퇴직적립금 : 650,000원*1회= 650,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 740 540 200 4대보험기관부담금 : 25,000원*8월= 200,000

8.시설관리원인건비 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 12,445 0 12,445 (성립전_1추)인건비 : 1,737,160원*6월= 10,423,000

인건비 : 560,000원*1회= 560,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,444 0 1,444
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 144,400

원*10월=
1,444,000

9.산업안전보건 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 217,576 160,929 56,647
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